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Введение

Актуальность темы исследования. Характерной особенностью Юго-

Восточного Таджикистана (Памир) является активное проявление

современных экзогенных геологических процессов, таких, как оползни,

осыпи, лавины, сели и т.п. В разные годы на Памире проводились

многочисленные работы по изучению тектоники, стратиграфии,

геоморфологии, сейсмики, полезных ископаемых и по инженерной геологии,

в результате которых было установлено сложное строение региона. Интерес

к его изучению не угас до сих пор, но на современном этапе в связи с

активизацией климатических изменений, зачастую приобретающих характер

катастрофических событий, весьма актуальным является изучение

экзогенных геологических процессов. Примером могут служить гляциальные

сели, прошедшие на Памире в 2015 и 2023 годах. Повсеместное повышение

температуры ведѐт к увеличению количества выпадающих дождей и таянию

ледников, что также активизирует экзогенные процессы. В этих условиях

необходимо применение современных методов исследования, в первую

очередь дистанционного зондирования. В пределах долины р. Гунт

расположены г. Хорог, населенные пункты Шугнанского района,

оздоровительные санатории, а также проходит международного «Шѐлково

пути» Душанбе-Хорог-Кульма. Для уменьшения степени угрозы населению и

их хозяйствам от последствий экзогенных геологических процессов весьма

важны более детальное изучение этих процессов на изучаемой территории,

их пространственной взаимосвязи с геологическими, морфометрическими и

климатическими факторами, а также оценка восприимчивости к их

возникновению с применением современных геоинформационных

технологий. Из числа экзогенных геологических процессов предметом

исследования долины р. Гунт являлись оползни, осыпи и лавины, изучение

которых имеет большое практическое значение при освоении новых

территорий.
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Степень научной проработанности темы исследования.

Основным требованием к методам расчѐта соотношения частотности

является снижение вычислительной трудоѐмкости при одновременном

сохранении приемлемого уровня точности получаемых результатов.

Совершенствование метод оценки соотношение частотности посвящены

работы Х.М. Абул, А.Л. Ачу, С. Мандал, Ш.А. Файзуллоев, Ш.

Мухаммадзода, Д.Ф. Байгенов, С. Хуссайн, Р. Мохамингам, С. Мина, Х.Л.

Хонг, Н. Салим, П. Янг, И. Янинг, Ф. Силалахи, С. Памила, Б. Сон и другие.

Связь исследования с программами и научными темами. Научно-

исследовательская работа проводилась в первую очередь в рамках

национальной стратегии Республики Таджикистан по снижению риска

стихийных бедствий на 2019-2030 годы, утвержденной постановлением

Правительства Республики Таджикистан от 29 декабря 2018 года, №602;

Программы геологического развития Республики Таджикистан на 2021-2030

гг., утвержденной постановлением Правительства Республики Таджикистан

от 30 апреля 2021 года, №172, и в соответствии с темой «Создание новой

карты сейсмической опасности территорий Таджикистана» лаборатории

оценки сейсмической опасности Института геологии, сейсмостойкого

строительства и сейсмологии НАНТ (УДК 550.34:551.78(575.3), № ГР

№0116TJ00576).

Общая характеристика работы

Целью диссертационной работы. Выявление пространственной

закономерности развития экзогенных геологических процессов долины р.

Гунт и разработка карт, характеризующих вероятность возникновения

оползней, осыпей и лавин на исследуемой территории.

Задачи исследования. Достижение цели обеспечивалось решением

ряда задач, в том числе:

1. Составление карт инвентаризации оползней, осыпей и лавин долины р.

Гунт с использованием архивных материалов и данных дистанционного

зондирования.
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2. Создание ГИС - базы данных оползней, осыпей и лавин.

3. Установление факторов пространственных взаимоотношений оползней,

осыпей и лавин.

4. Разработка модели восприимчивости к формированию оползней, осыпей и

лавин с применением количественных методов исследования.

5. Сравнительный анализ модели восприимчивости к возникновению

экзогенных процессов с применением ROC- кривой.

Объект исследования. Объектом исследования явилась долина р. Гунт

Юго-Западного Памира.

Предмет исследования. Экзогенные геологические процессы, такие,

как оползи, осыпи и лавины долины р. Гунт.

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов.

Полученные результаты в ходе исследования долины р. Гунт весьма важны

для оценки оползневой, лавинной опасности и опасности возникновения

осыпей, а также выявления рисков при планировании землепользования.

Результаты также можно использовать для оценки степени ущерба от

природных опасностей. Используемый метод также рекомендуется для

оценки восприимчивости к возникновению оползней, осыпей и лавин других

территории Горно-Бадахшанской Автономной Области.

Научная новизна работы.

1. Впервые проведѐн коррелятивный анализ оползневых явлений долины реки

Гунт с применением современных ГИС-технологий.

2. Впервые был использован количественный метод (соотношения

частотности) для выявления пространственных закономерностей осыпей.

3. Впервые создана карта восприимчивости к возникновению осыпей.

4. Впервые проведена оценка восприимчивости к возникновению лавин, на

основе выявленных коррелятивов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Развитие оползневых явлений территории долины реки Гунт зависит от

морфометрических, климатических и геологических условий.
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2. Взвешивание основных факторов осыпей района исследования позволило

создать модель восприимчивости к их возникновению с хорошей

прогностической способностью.

3. Моделирование восприимчивости к возникновению лавин показывает, что

наибольшими восприимчивыми зонами являются нижние части склонов

долины реки Гунт.

Степень достоверности результатов. Научно-практические

результаты получены по данным полевых и экспериментальных работ,

анализ, выводы и рекомендации обоснованы и уточнены аналитическими,

статистическими методами и современоми компютерными технологиями

что обеспечивает достоверность результатов.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Содержание исследований в данной диссертации соответствует пунктам 10,

12, 14 и 17 паспорту специальности 25.00.08- инженерная геология,

мерзлототоведение и грунтоведение.

10. Роль климата, подземных и поверхностных вод, геологической истории и

геодинамических режимов территорий, техногенеза и других факторов и

развитии геологических, геокриологических и инженерно-геологических

процессов.

12. Физические, математическое, аналоговое и другое моделирование

геологических, геокриологических и инженерно-геологических процессов,

прогноз развития во времени пространстве, оценка и управление

геологическими опасностями и геологическими рисками.

14. Закономерности пространственной и временной изменчивости

свойств грунтов, геологических, геокриологических и инженерно–

геологических процессов, других компонентов инженерно–геологических и

геокриологических условий, их устойчивость к природным и техногенным

воздействиям разного генезиса.1.17. Геоэкологическая оценка территорий.

Современные методы геоэкологического картирования, информационные
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системы в геоэкологии. Разработка научных основ государственной

экологической экспертизы и контроля.

17. Геоинформационные системы и геоинформационные технологии

решения задач инженерной геологии, мерзлотоведения и грунтоведения.

Личный вклад соискателя ученой степени в исследования.

Создание ГИС-базы данных на основе оцифровки материалов, подготовка

данных для интерпретации расчетов, создание моделей восприимчивости к

возникновению оползней, осыпей и лавин, проведение полевых работ для

верификации моделей, а также формулировке выводов и подготовке

материала для научных публикаций.

Апробация и реализация работы. Карта инвентаризации оползней,

осыпей и лавин составлена с использованием архивных данных и

использованием программного обеспечения Google Earth Pro; проведением

верификации данных в поле; моделированием восприимчивости к

возникновению оползней, осыпей и лавин в ГИС-программе ArcGIS Desktop

версии 10.6.1. и оценкой данных ROC-анализом; публикацией основных

результатов работы в рецензируемых изданиях ВАК РТ; апробацией

результатов научных исследований на конференциях разного ранга.

Оснавные результаты, представленные в диссертации, докладывались

на: международной научно-практической конференции «Проблемы

инженерной геологии, гидрогеологии, гидрологии и разработки

месторождений полезных ископаемых Таджикистана и сопредельных

территорий», посвящѐнной 80-летию со дня рождения заслуженного

работника Таджикистана, доктора технических наук, профессора, академика

инженерной академии республики Таджикистан Комилова Одины

Комиловича. Республиканская научно-теоретическая конференция на тему:

«Важность внедрения современных методов поиска, разведки, добычи

полезных ископаемых и учета экологическо-экономических аспектов для

перспективного развития национальной промышленности страны»,

посвящѐнная «Дню геолога» на тему ―Зонирования территории долины реки

9

Гунт по степени восприимчивости к возникновению оползней‖ 8 декабря 2022

года. Республиканское научное мероприятие, посвящѐнное Международному

дню женщин и девушек в науке и "Двадцатилетию обучения и развития

естественных, точных и математических наук в сфере науки и образования",

на тему ―Влияние крутизны и экспозиции склонов на развитие оползней в

долине реки Гунт‖ Душанбе, 2023. 14-й курс по геоинформационным

системам (ГИС) для геонаучных специалистов. Учебный институт

Геологической службы Индии, Хайдарабад, на тему ―Some regularities of

landslide phenomena in the valley of the Gund river in the repablik of Tajikistan”.

18.01-01.02.2023. Хайдарабад. Some regularities of landslide phenomena in the

valley of the Gund river in the repablik of Tajikistan”. 18.01-01.02.2023.

Хайдарабад. Rahimbekova M.R. Use of frequency ratio method and GIS for

landslide susceptibility modeling: a case study in the South-Western part of

Tajikistan. SH.A. Faizulloev., B.A. Alamov., M.R. Rahimbekova. Natural Hazart

and Climate Change Conference. Szeged, 21-23 May 2025. p.24.

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 12 печатных работах, из них 6 в рецензируемых ВАК при

Президенте РТ изданиях.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 6 глав, заключения и списка использованной литературы и

включает 153 страниц компьютерного текста, 52 иллюстраций, 13 таблиц и

166 наименование литературных источников.
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ГЛАВА I. К ИСТОРИИ ИЗУЧЕННОСТИ РАЙОНА РАБОТ

Краткий физико-географический очерк. Долина реки Гунт, административно

относящаяся к Шугнанскому и Мургабскому районам ГБАО, занимает Юго-

Западную часть Памира и характеризуется высокогорным и сильно

расчлененным рельефом. Район работ на севере граничит с Рушанским

хребтом, на востоке - с озером Яшиль-Куль, на юге - с Шугнанским хребтом,

а на западе - с долиной реки Пяндж.

Рисунок 1.1. - Схема расположения района работ

Юго-Западный Памир характеризуется высокогорным, сильно расчленѐнным

эрозионным рельефом. К основным физико-географическим элементам
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долины р. Гунт относятся Рушанский и Шугнанский хребты, средняя

абсолютная высота которых находится в пределах 5500–6000 м. Рушанский

хребет, протянувшийся на 120 км в пределах Юго-Западного Памира,

представляет собой труднодоступный горный массив, разделяющий

бассейны рек Гунт и Бартанг. С превышающей средней высотой более 5000м

и максимальной 6080м (пик Патхор) хребет имеет сильно расчленѐнный

рельеф. Шугнанский хребет длиною 90 км с максимальной шириной 60 км в

виде платообразного массива сосредоточен между реками Шах-дара и Гунт.

Максимальная высота — это пик Скальный -5700м. В средней части хребта

развито современное оледенение, занимающие более 180 км
2
.

По долине реки Гунт, которая имеет значительную ширину (от 100-

150м до 300-500м) и пологие склоны (45-70
0
), проходит автомагистраль

Хорог-Мургаб. Истоком реки Гунт является озеро Яшилькуль, а основные

притоки - это Токуз-Булак, Шарип-дара, Багив-дара и Шах-дара.

Тип питания речной сети долины реки Гунт ледниковый, в верхних

частях аккумуляция влаги образует обширные площади современного

оледенения. От положения снеговой линии, условий снеготаяния и запасов

влаги зависит густота речной сети долины реки Гунт, суммарная

протяженность которой складывается из главных речных артерий и

многочисленных притоков. Изменение режима реки Гунт характеризуется

непостоянством колебаний ее водности, и в зависимости от интервала

времени выделяются весенний, летний и осенне-зимний сезоны.

Постепенный подъем уровня воды р. Гунт начинается в конце апреля и в

июне достигает своего максимума. Плавный спад уровня воды начитается в

августе, который продолжается до ноября. Низкие температуры воды в реках

долины наблюдаются в осенне-зимние периоды, и с повышением

температуры воздуха растет температура водотоков.

В зависимости от атмосферной циркуляции, отличительными


[…]


Северная 685905 0,13 4925 0,17 1,35

Северо-восточная 650060 0,12 4025 0,14 1,16

Восточная 679277 0,13 4408 0,15 1,22

Юго-восточная 646452 0,12 3025 0,11 0,88

Южная 676628 0,13 921 0,03 0,26

Юго-западная 674980 0,13 2060 0,07 0,57

Западная 662526 0,12 3442 0,13 1,09

Северо-западная 638828 0,12 5396 0,19 1,58
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Рисунок 6.5. - Карта результатов взвешивания экспозиции склонов
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Результат анализа высотной зональности. Расчѐты соотношения

частотности высотной зональности показывают, что с увеличением высотных

интервалов их количество сначала возрастает, достигая максимума до 8,01 в

интервале 2048–3000 м, а затем резко снижается до 2,96 в интервале 3000–3500

м (табл. 6.3, рис. 6.6).

Таблица 6.3. - Результаты расчѐта соотношения частотности по высотной

зональности

Высотная зональность (м)

Класс Ncell(Ni) ∑Ncell(Ni) Ncell(Si) ∑Ncell(Si) FRi

2048-3000 370560 0,07 15829 0,55 8,01

3000-3500 554436 0,10 8767 0,31 2,96

3500-4000 1176972 0,22 2831 0,10 0,45

4000-4500 1564166 0,29 807 0,03 0,10

4500-5785 1697701 0,32 379 0,01 0,04

Кривизна склонов. При разработке модели восприимчивости к оползням

учитывается также кривизна склонов. Анализ связи данных с показателями

кривизны склонов показал, что в каждом случае склоны с вогнутой

поверхностью имеют более высокие значения веса. Хотя в связи с тем, что

склоны с выпуклой формой имеют значения соотношения частотности больше

единицы, их также можно включить в состав уязвимых классов. Ровная

поверхность склона, имея значения соотношения частотности меньше единицы,

рассматривается как наиболее неподверженная лавинам. Однако, как

показывают недавние происшествия, связанные с лавинами, ровные участки

рельефа, где в основном и расположены все дома и сооружения, подвергаются

риску больше всех, так как эти участки являются местами, где лавины

осуществляют свою разрушительную деятельность (табл. 6.4, рис. 6.7).
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Рисунок 6.6. - Карта результатов взвешивания высотной зональности
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Рисунок 6.7. - Карта результатов взвешивания кривизны склонов
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Рисунок 6.8. - Карта восприимчивости к возникновению лавин долины реки Гунт
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Таблица 6.4. - Результаты расчѐта соотношения частотности по кривизне

склонов

Кривизна склонов

Класс Ncell(Ni) ∑Ncell(Ni) Ncell(Si) ∑Ncell(Si) FRi

Вогнутая 449730 0,08 3543 0,12 1,477

Ровная 4006127 0,75 18668 0,65 0,874

Выпуклая 907976 0,17 6393 0,22 1,320

Для анализа существующих лавин и определения факторов их

формирования использовались данные дистанционного зондирования. В ГИС-

пространстве был проведѐн анализ факторов, влияющих на возникновение

лавин, с применением метода соотношения частотности. Учитывая все

значимые факторы, в программе пространственного анализа ArcGIS Desktop

10.6.1 была создана карта, отображающая восприимчивость к лавинным

явлениям. На карте показано, что чѐрный цвет соответствует очень высокой

восприимчивости, что означает, что участки, отмеченные чѐрным, являются

наиболее подверженными лавинной опасности (рис. 6.8).

Выводы по шестой главе

В заключение можно сделать вывод, что лавины представляют собой

серьѐзную опасность для долины реки Гунт, способствуя разрушениям и унося

жизни людей. Основными факторами, вызывающими лавины, являются

крутизна склонов, экспозиция склонов, высотная зональность и кривизна

склонов. Тем не менее, современные методы позволяют анализировать влияние

этих факторов на возникновение лавин. Один из методов, использованных в

данной работе, — это метод соотношения частотности. С помощью этого

метода можно определить и создать карту восприимчивости к возникновению

лавин.
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 По результатам анализа, участки долины реки Гунт с углом крутизны

склонов от 20 до 50 градусов оказались наиболее уязвимыми для

возникновения лавин. Также высокое соотношение частотности

лавинообразования наблюдается на склонах с северо–западной экспозицией, на

высотах от 2048 до 3000 м, и на участках с вогнутой кривизной.

В горных регионах рекомендуется использовать метод соотношения

частотности, этот метод позволяет определить восприимчивость к

возникновению лавин и является полезным инструментом для выявления мест

их образования.

128

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Модели восприимчивости территории долины реки Гунт к возникновению

анализированных экзодинамических процессов являются результатами

интегрирования всех взвешенных факторов. Для получения максимально

точных результатов моделирования, в процесс надо включить самые

необходимые факторы. Подобными факторами при изучении экзогенных

геологических процессов для района исследования оказались атмосферные

осадки, крутизна склонов, высотная зональность, кривизна склонов и

пиковое ускорение грунтов. Все анализируемые факторы охватывают

климатические, морфометрические и геологические условия. Таким образом,

наши результаты позволили смоделировать картину восприимчивости на

весьма высоком уровне точности [2-А], [5-А], [6-А].

2. Для повышения точности результатов взвешивания нами применѐн метод

коэффициента частотности. Этот подход ранее успешно использовался при

исследовании территории каскада ГЭС на реке Вахш. Учитывая

положительные результаты его применения, данный метод был выбран для

решения задач, поставленных в данной диссертационной работе [1-А].

3. Выбор пространственного разрешения цифровой модели рельефа (ЦМР),

используемой для построения морфометрических факторов

оползнеобразования, не был случайным. Перед его определением был

проведѐн анализ ряда научных исследований, в которых рассматривалось

влияние разрешения ЦМР на качество результатов. По итогам этого анализа

было установлено, что разрешение 30 м является оптимальным для условий

изучаемой территории [3-A], [4-A], [5-A].

4. Климатические, морфометрические и геологические условия долины реки

Гунт способствуют развитию экзодинамических процессов, которые

соправождаются человеческими жертвами и значительным материальным

ущербом. Практически каждый год местные жители данного региона
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испытывают трудности в продвижении автомобилей разрущаются линии

электропередач [2-A].

5. Все созданные модели показывают очень хорошую картину будуших зон

возникновения оползней, осыпей и лавин. При анализе прогностической

способности модели восприимчиовсти к возникновению осыпей долины реки

Гунт более 77% осыпей совпали с зонами с очень высокой и высокой

восприимчивостю [2-A], [6-A].
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ

Опираясь на итоги исследования, представляем следующие рекомендации:

1. В связи с тем, что дороги, проходящие по долине реки Гунт, являются

стратегически важными линейными сооружениями для Республики

Таджикистан, созданные модели восприимчивости к возникновению

анализируемых экзогенных геологических процессов имеют большое значение

для снижения степени риска. В зонах с высокой и очень высокой

восприимчивостью рекомендуется проводить некоторые пассивные

мероприятия. В особенности показана посадка деревьев на склонах,

предрасположенных к возникновению оползней, осыпей и лавин.

2. В данной работе для прогноза лавин впервые использован статистический

метод соотношения частотности, который показал приемлемый результат для

практического применения модели восприимчивости территории долины реки

Гунт к возникновению лавин. В связи с этим полученный результат даѐт нам

полное право использовать данный метод для определения наиболее

восприимчивых зон к лавинам и рекомендовать его для других лавиноопасных

районов Республики.

3. Для участков с высокой и очень высокой восприимчивостью к

рассматриваемым георискам рекомендуется использовать детерминистические

методы, что позволит затем разработать комплекс эффективных мероприятий

по предотвращению этих явлений.

4. Особое внимание следует обращать на склоны с высокой и очень высокой

восприимчивостью к осыпным процессам, поскольку реализация активных

мероприятий по их стабилизации связана с значительными финансовыми

затратами.

5. В связи с этим, жителям данного региона следует строить свои дома как

можно дальше от склонов. Там, где неизбежно возведение построек таких, как

линейные сооружения (дороги и линии электропередачи), рекомендуется
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возведение галерей и выравнивание крутых склонов, в особенности тех, по

которым проходят разломы, делая склон более предрасположенным к

образованию осыпей.
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