ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
на диссертационное исследование Рахимзода Манижа Рахмон на тему «Закономерности
развития экзогенных геологических процессов долины реки Гунт» представленную на

соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности:
25.00.08 - Инженерная геология, мерзлотоведение и грунтоведение.

1. Актуальность темы диссертации не вызывает сомнений.

В условиях новой системы планирования освоения горных территорий, с целью

содействия более эффективному землепользованию вопросы по пространственным

закономерностям и районированию по степени восприимчивости к возникновению таких

опасных экзогенных геологических процессов как оползни, лавины и осыпи приобретают

важное значение, представляя собой одну из первоочередных задач, так как нередко

приводят к значительному экологическому, экономическому и, нередко, социальному

ущербам. Поэтому работа М.Р.Рахимзода представляет собой определенный шаг в

преодолении этого сложного положения. Для решения этих назревших практических

задач потребовалось очередное обобщение, которое было выполнено диссертантом в

традициях Таджикской геологической школы и с учетом новейших достижений

современной инженерной геологии.

Степень обоснованности положений, выводов и рекомендаций, сформулированных

в диссертации достаточна. Для их обоснования М.Р.Рахимзода использовала богатый

фактический материал, о чем, в частности свидетельствуют составленные итоговые карты

опасных экзогенных геологических феноменов долины реки Гунт в Юго-Востока

Таджикистана.

2. Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Соискатель рассматривает соответствие темы диссертационного исследования

следующим пунктам научной специальности 25.00.08 - инженерная геология,

мерзлотоведение и грунтоведение: 10, 12, 14 и 17.

10. Роль климата, подземных и поверхностных вод, геологической истории и

геодинамических режимов территорий, техногенеза и других факторов и развитии

геологических, геокриологических и инженерно-геологических процессов.

12. Физические, математическое, аналоговое и другое моделирование геологических,

геокриологических и инженерно-геологических процессов, прогноз развития во времени

пространстве, оценка и управление геологическими опасностями и геологическими

рисками.

14. Закономерности пространственной и временной изменчивости свойств грунтов,

геологических, геокриологических и инженерно-геологических процессов, других

компонентов инженерно-геологических и геокриологических условий, их устойчивость к

природным и техногенным воздействиям разного генезиса. 1.17. Геоэкологическая оценка

территорий. Современные методы геоэкологического картирования, информационные

системы в геоэкологии. Разработка научных основ государственной экологической

экспертизы и контроля.

17. Геоинформационные системы и геоинформационные технологии решения задач

инженерной геологии, мерзлотоведения и грунтоведения.

3. Новизна разработок диссертанта очевидна. Научные результаты, полученные

диссертантом, имеют существенное значение для инженерной геологии горных стран.

Несомненно оригинальны: 1. Впервые проведённый коррелятивный анализ

оползневых явлений долины реки Гунт с применением современных ГИС-технологий.

2. Впервые использованный количественный метод (соотношения частотности) для

выявления пространственных закономерностей осыпей долины реки Гунт.

3. Впервые созданная карта восприимчивости к возникновению осыпей долины

реки Гунт.

4. Впервые проведенная оценка восприимчивости к возникновению лавин, на

основе выявленных коррелятивов бассейна реки Гунт..

Основные положения, выносимые на защиту:

1) Развитие оползневых явлений территории долины реки Гунт зависит от

морфометрических, климатических и геологических условий.

2) Взвешивание основных факторов осыпей района исследования позволило

создать модель восприимчивости к их возникновению с хорошей прогностической

способностью.

3) Моделирование восприимчивости к возникновению лавин показывает, что

наибольшими восприимчивыми зонами являются нижние части склонов долины реки

Гунт.

4. Степень изученности научной темы. В качестве теоретической и

методологической основы диссертационной работы были использованы исследования,

проведённые как отечественными, так и зарубежными учёными. Описаны ключевые

этапы развития научных представлений о территории. Особое внимание уделено анализу

исследований, связанных с геологическим строением и экзогенными процессами региона.

5. Объем и структура диссертации. Диссертация Рахимзода Манижа Рахмон на

тему: «Закономерности развития экзогенных геологических процессов долины реки Гунт»

состоит из введения, 6 глав, заключения, списка литературы, включающего 166 печатных

работы (из них 89 на английском языке), 12 таблиц и 49 рисунков. Автор проанализировал

и дал оценку состояния основных экзогенных геологических феноменов долины реки

Гунт (Юго-Западный Памир) Юго-Восток Таджикистана.

Структура диссертации, иерархична, хорошо продумана и отличается стройностью.

Названия глав, разделов и подразделов сформулированы кратко и удачно. Разделы и

подразделы глав вполне самостоятельны, полностью излагают суть вопроса. Материал

изложен в диссертации очень компактно, чему в немалой степени способствует

насыщенность ее текста таблицами, фотографиями, картами и графиками отличающимися

наглядностью и высокой информативностью. В целом, диссертация читается легко.

Диссертация и автореферат написаны в хорошем стиле, простым и понятным языком.

Во Введении, на основании актуальности выбранной темы определены: цель -

выявление пространственных закономерностей развития опасных экзогенных

геологических процессов долины р.Гунт и разработка карт, характеризующих вероятность

возникновения оползней, осыпей и лавин на исследуемой территории. Для достижения

поставленной цели диссертант решал ряд задач: по составлению карт инвентаризации

оползней, осыпей и лавин долины р.Гунт с использованием архивных материалов и

данных дистанционного зондирования; создание ГИС - базы данных оползней, осыпей и

лавин; установление факторов пространственных взаимоотношений оползней, осыпей и

лавин, разработка модели восприимчивости к формированию оползней, осыпей и лавин с

применением количественных методов исследования. Проведение сравнительного анализа

модели восприимчивости к возникновению экзогенных процессов с применением ROC-

кривой. Объектом исследования явилась долина р.Гунт Юго-Западного Памира,

предметом - экзогенные геологические процессы: оползни, осыпи и лавины р.Гунт.

Научная новизна работы заключается в проведённом коррелятивном анализе

оползневых явлений долины реки Гунт с применением современных ГИС-технологий;

использовании количественного метода (соотношения частотности) для выявления

пространственных закономерностей осыпей; создании карты восприимчивости к

возникновению осыпей; проведении оценки восприимчивости к возникновению лавин, на

основе выявленных коррелятивов.

Практическая значимость полученных результатов важны для оценки оползневой,

лавинной опасности и опасности возникновения осыпей, а также выявления рисков при

планировании землепользования. Используемый метод также рекомендуется для оценки

восприимчивости к возникновению оползней, осыпей и лавин других территории Горно-

Бадахшанской Автономной Области.

В 1-ой главе «К ИСТОРИИ ИЗУЧЕННОСТИ РАЙОНА РАБОТ» рассмотрены физико-

географические условия исследуемой территории, а также исторический обзор изучения

геологии Памира с 1883 года. Представлены основные этапы изучения исследуемой

территории. Много внимания автор уделяет анализу геологического строения и

геологическим процессам.

Во П-ой главе «ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ ДОЛИНЫ РЕКИ ГУНТ» соискатель, на

основании анализа обширной литературы предсоветского, советского периодов и

последующих годов дает очень подробное описание стратиграфии, тектоники,

геоморфологии и сейсмичности района исследований. В частности, соискатель уделяет

особое внимание стратиграфическому описанию территории начиная с архей-

протерозойский образований до верхнечетвертичных и современных отложений. Все

сопровождается наглядными фотографиями. В частности, соискателем с соавторами,

актуализирована геологическая карта долины реки Гунт М-ба 1:200000 (стр.28).

В Ш-ей главе «МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ» приведена методика

создания модели восприимчивости к возникновению оползней на том или ином участке

исследуемой территории, в зависимости от набора определенных факторов и признаков

оползнеобразования. Оценка работоспособности модели делается с применением ROC-

анализа. Применяется количественный и полуколичественный методы выявления

взаимоотношения оползневых явлений с факторами их образования.

В IV-ой главе диссертации «ЗОНИРОВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ ДОЛИНЫ РЕКИ ГУНТ ПО

СТЕПЕНИ ВОСПРИИМЧИВОСТИ К ВОЗНИКНОВЕНИЮ ОПОЛЗНЕЙ» соискатель

приводит примеры различных оползневых форм: от локальных до смещений крупных

массивов. Приведены четыре фотографии участков оползневых смещений в различных

районах долины реки Гунт. Рассмотрены некоторые факторы оползнеобразования и их

характеристики. Это крутизна, экспозиция и кривизна склонов, высотная зональность и

пиковое ускорение грунтов.

В V-ой главе диссертации «ВЛИЯНИЕ МОРФОМЕТРИЧЕСКИХ И КЛИМАТИЧЕСКИХ

УСЛОВИЙ НА РАЗВИТИЕ ОСЫПЕЙ ДОЛИНЫ РЕКИ ГУНТ» показано развитие осыпей

в долине реки Гунт. Приведены наглядные примеры активных и стабильных осыпей. По

аналогии применения ГИС-технологии и метода соотношения частотности с оползневым

процессом, были проанализированы основные факторы формирования осыпей и составлен

комплекс карт (распространения, крутизны склонов, их экспозиции, высотной

зональности, кривизны склонов, распределения атмосферных осадков и итоговая карта

восприимчивости территории к возникновению осыпей). Проведенный ROC-анализ

подтверждает хорошую прогностическую способность созданной модели. В частности

хочется отметить, что глава хорошо иллюстрирована. Приведены фотографии конкретных

и типичных участков развития осыпей различных классов.

В VI-ой главе диссертации «ВОСПРИИМЧИВОСТЬ ТЕРИТОРИИ ДОЛИНЫ РЕКИ

ГУНТ К ВОЗНИКНОВЕНИЮ ЛАВИН» соискатель рассматривает причины и последствия

лавины 15 февраля 2023 года, когда погибло 15 и получили ранения 30 жителей города

Хорога. Автором в результате исследования были определены следующие факторы,

влияющие на возникновение лавин: крутизна склонов, экспозиция склонов, высотная

зональность и кривизна склонов. Составлены карты соответствующие приведенным

факторам и итоговая Карта восприимчивости к возникновению лавин долины реки Гунт.

В Заключении соискатель подводит итоги работы над диссертацией и делает вывод, что

для получения максимально точных результатов моделирования оползневых процессов,

формирования осыпей и лавин, целесообразно включить следующие факторы:

атмосферные осадки, крутизна склонов, высотная зональность, кривизна склонов и

пиковое ускорение грунтов. Для повышения точности применен метод коэффициента

частотности. Для построения морфометрических факторов оползнеобразования

применена цифровая модель рельефа (ЦМР). Подводится итог, что все созданные модели

достаточно адаптированы, а возникновение осыпей более чем на 77% совпадают с зонами

с очень высокой и высокой восприимчивостью. К несомненным достоинствам работы

М.Р. Рахимзода следует отнести ее теоретическую ценность и практическую

значимость, которая выражена в оценке оползневой, лавинной опасности и опасности

развития осыпей и выявления рисков при планировании землепользования. Предложенная

методика поможет оценить степень ущерба от опасности проявления оползней, осыпей и

лавин, а также оценить восприимчивость к развитию этих процессов для других

территорий Горпо-Бадахшанской Автономной Области.

Прикладные результаты востребованы при проведении инженерно-геологических

изысканий для проектирования инженерных сооружений: таких как гидроузлы, ГЭС,

горнопромышленные предприятия, тоннели, трансграничные мосты и осуществлении

экспертиз по оценке георисков.

В конце диссертации и автореферата приведены Рекомендации по практическому

использованию результатов диссертационного исследования.

В связи с этим необходимо отметить, что личный вклад М.Р.Рахимзода в решение

поставленных ей и четко сформулированных задач не только ясно отражен в

автореферате, но отчетливо прослеживается в тексте диссертации. Диссертант

проработала, собрала и проанализировала большой фактический материал по геологии

Юго-Восточного Таджикистана, что позволило сформулировать цели и задачи

исследований и обосновать их актуальность.

Экономическая значимость полученных результатов работы диссертанта

выражается в уменьшении стоимости и повышения эффективности реализации проектов

инженерных изысканий для строительства гидротехнических сооружений, тоннелей,

горнорудных предприятий, автодорог и социальном снижении угроз от воздействия

экзогенных геологических опасностей.

Вместе с тем, оппонент считает необходимым высказать ряд критических

замечаний.

1. При соответствии темы диссертационного исследования пунктам научной

специальности 25.00.08 - инженерная геология, мерзлототоведение и

грунтоведение, соискатель перечисляет четыре пункта: 10, 12, 14 и 17. Для

представленного соискателем материала вполне достаточно было указать один

или два пункта. Например, 10 и 12, в которых изложены основные направления

исследований. Кроме того, соискатель в п.14 паспорта научной специальности

25.00.08, приводит п.1.17, паспорта научной специальности 25.00.36 Геоэкология?

Не понятно, так по какой специальности защищается соискатель?

2. Вызывает недоумение первое защищаемое положение: «Развитие оползневых

явлений территории долины реки Гунт зависит от морфометрических,

климатических и геологических условий». Разве это нужно доказывать? Это

очевидные вещи, о которых говорят студентам геологических факультетов еще на

первом курсе, когда они проходят курс «Общая геология».

3. Несколько необычно выглядит классификация осыпей по гранулометрическому

составу (стр.80 диссертации): осыпи глыбово-обломочные (обломки более 0,5м),

среднеобломочные (обломки 5-50см), мелкообломочные и щебнистые (мелкие и

не окатанные). Кто автор?

4. В 4-ой главе диссертации рассмотрены некоторые факторы оползнеобразования и

их характеристики. Это крутизна, экспозиция и кривизна склонов, высотная

зональность и пиковое ускорение грунтов. Приведены карты крутизны и

экспозиции склонов, высотной зональности и сейсмической опасности, кривизны

склонов и количества атмосферных осадков. Составлена итоговая карта

восприимчивости к возникновению оползней. К сожалению, основной фактор,

геологическое строение, которому посвящены десятки страниц диссертации в

описании процесса оползнеобразования, формирования осыпей и лавин так и не

рассмотрен.

5. В работе присутствуют термины не имеющие отношение к инженерной

геодинамике: «мульти фокусное разрушение материала» стр.85, «хорошо

выраженный апекс» стр.90, «апекс осыпи» стр.91, «наблюдались в прелюдах 1000-

1500м» стр. 116, незаконченное предложение в первом абзаце 15 стр. автореферата,

небрежно составлен список литературы (например ссылки: 46,49 и др. на стр. 135-

126), много стилистических ошибок (например стр.81) и др.

Несмотря на перечисленные выше замечания, можно прийти к выводу, что они не

снижают ценности работы, выполненной диссертантом, которая, в целом, заслуживает

высокой оценки. Оппонент считает, что диссертация Рахимзода Манижа Рахмон

представляет теоретический и практический интерес, а сама она является вполне

завершенной и хорошо оформленной научно-исследовательской работой.

Диссертационная работа достаточно широко апробирована: ее основные положения

докладывались и обсуждались на совещаниях различного уровня, вплоть до

международных. Они также были опубликованы в 7 печатных работах, в том числе 6

статей в рецензируемых ВАК при Президенте РТ изданиях. Содержание автореферата

соответствует основным положениям диссертации.

Исходя из вышеизложенного, можно прийти к выводу, что диссертация Рахимзода

Манижа Рахмон на тему «Закономерности развития экзогенных геологических процессов

долины реки Гунт» представленную на соискание ученой степени кандидата геолого­

минералогических наук по специальности: 25.00.08 - Инженерная геология,

мерзлотоведение и грунтоведение, выполнена на достаточно высоком научно-

методическом уровне, соответствует требованиям п.31,33,34 и 35 Порядка присуждения

ученых степеней, утвержденном постановлением Правительства Республики Таджикистан

от 30 июня 2021 года, № 267, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени

кандидата наук по указанной специальности.
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